MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO
EM ENGENHARIA DE ALIMENTOS DO IF BAIANO – 2020 – CAMPUS URUÇUCA

Ao décimo primeiro dia do mês de Dezembro do ano de 2020, às 14h00min, via web
conferência (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/josue-de-souza-oliveira), foi
realizada a 7ª reunião ordinária do ano de 2020 do Colegiado do Curso de Bacharelado
em Engenharia de Alimentos do IF Baiano/Campus Uruçuca. Participaram da reunião
os(as) docentes integrantes do Colegiado: Josué de Souza Oliveira, Ivan de Oliveira
Pereira, Daniele dos Santos Barreto, Mara Eugênia Ruggiero de Guzzi, Tatiana Araujo
Reis, Risia Kaliane Santana de Souza, João Victor da Silva Santos, José Ricardo Rosa dos
Santos, Maria Olímpia Batista de Moraes, Solane Alves Santos da Rocha, Eliza Caldas
Soares Azevedo, Ivanilton Neves de Lima, Francisco de Sousa Lima, Biano Alves de Melo
Neto, Fabricio Pereira da Silva, Vanessa de Carvalho Cayres Pamponét, o Chefe da
Secretaria de Registros Acadêmicos, Cassiano Ferreira Nascimento, e a representante
dos Estudantes no Colegiado: Mariana Araújo Novaes. O Profº Josué de Souza Oliveira, o
mesmo deu as boas vindas e Justificou a Ausência dos(as) Docentes: Elck Almeida
Carvalho, Julianna Alves Torres, Joaquim José Soares Souza Júnior, a assessora
pedagógica, Italanei Oliveira Fernandes, e informou que a próxima reunião de colegiado
será realizada no dia 05/02/2021 às 14 h. Em seguida, o Presidente do Colegiado
agradeceu a presença de todos e todas e abriu a reunião para os informes. A
representante dos Estudantes no Colegiado, Mariana Araújo Novaes, informou sobre as
eleições do diretório acadêmico do curso, e que a chapa eleita com 93,5% dos votos,
reconduziu a mesma como presidente do referido Centro Acadêmico. Em seguida,
iniciou-se a discussão sobre a utilização dos sistemas de gestão acadêmica. O Chefe da
Secretaria de Registros Acadêmicos, Cassiano Ferreira Nascimento, informou sobre a
transferência das informações do curso que estão no SIGAA, para o SUAP, dado a
necessidade da implementação do diploma digital. Disse que será necessário a
transferência das informações inseridas de diários das turmas 2018.1 e 2019.1,
referente ao 3° e 5° semestre em andamento, já lançadas no SIGAA, para o SUAP
pelo(as) docentes que estão ministrando aulas nos referidos semestres. E que a
proposta, que ainda será discutida com a Diretoria Acadêmica, é que o curso será o
primeiro a passar por este processo e esta migração seja realizada no período de férias
docente. O professor Josué de Souza Oliveira destacou a importância da realização desta
migração para que possa utilizar apenas o SUAP como sistema de gestão acadêmica do
curso, e que não havendo manifestações contrárias, que a SRA encaminhará a proposta
para a aprovação junto a Diretoria acadêmica. Para esse ponto, não houve
manifestações contrárias. Quanto a aprovação das alterações no PPC do curso, o
professor Josué de Souza Oliveira destacou as justificativas como: Atendimento à
Resolução 64/2020 - OS-CONSUP/IFBAIANO, DE 31 DE MARÇO DE 2020 e Resolução
83/2020 - OS-CONSUP/IFBAIANO, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020 que tratam da
organização didática dos cursos de graduação; Correções de algumas inconsistências
encontradas no PPC (alterações em ementas, mudanças no período de oferta de alguns
componentes curriculares, alterações e ou atualizações no referencial bibliográfico);
Atendimento às novas legislações do IF Baiano e outras nacionais vigentes; e Cadastro
do PPC alterado para o reconhecimento do curso. Falou os procedimentos para o
processo de alteração no PPC e apresentou as alterações que estavam destacadas em
vermelho para apreciação do colegiado. Informou que após a aprovação das alterações,
o NDE trabalhará no processo de reformulação do curso. Após a apresentação, as
alterações foram aprovadas por 82% dos presentes. Em seguida, foi apresentado o
calendário anual de reuniões (2021) do colegiado e do NDE. O mesmo foi aprovado por
79% dos(as) presentes. Logo depois, o professor Josué de Souza Oliveira apresentou a

minuta do Programa de Monitoria Acadêmica que já havia sido discutida em outra
reunião de colegiado. A mesma foi aprovada por 80% dos(as) presentes. Sem mais nada
a tratar, eu, Coordenador do Curso Bacharelado em Engenharia de Alimentos, Profº
Josué de Souza Oliveira, lavrei a presente ata, que foi lida e aprovada por mim e demais
participantes da reunião.

Uruçuca – BA, 11 de Dezembro de 2020.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ivanilton Neves de Lima, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 17/12/2020 08:33:53.

Ivan de Oliveira Pereira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/12/2020 22:27:46.

Maria Olimpia Batista de Moraes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/12/2020 19:57:40.

Francisco de Sousa Lima, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/12/2020 19:39:00.

Joao Victor da Silva Santos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/12/2020 16:00:40.

Tatiana Araujo Reis, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/12/2020 12:40:36.

Vanessa de Carvalho Cayres Pamponet, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/12/2020 12:05:53.

Eliza Caldas Soares Azevedo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/12/2020 08:44:04.

Fabricio Pereira da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/12/2020 00:31:19.

Solane Alves Santos da Rocha, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 15/12/2020 22:44:52.

Jose Ricardo Rosa dos Santos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 15/12/2020 21:55:09.

Cassiano Ferreira Nascimento, CHEFE - FG2 - URU-SRA, em 15/12/2020 18:45:43.

Daniele dos Santos Barreto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 15/12/2020 16:56:19.

Mara Eugenia Ruggiero de Guzzi, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 15/12/2020 14:39:02.

Biano Alves de Melo Neto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 15/12/2020 14:32:00.

Risia Kaliane Santana de Souza, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 15/12/2020 14:04:45.

Josue de Souza Oliveira, COORDENADOR - FUC0001 - URU-NUTEC, em 15/12/2020 13:52:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

147124

d15beff593

	Documento assinado eletronicamente por: